Уголовное дело № 1-953/2017 (11701950001001810)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абакан 15 декабря 2017 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Коробка Т.В., 

при секретаре Наливайко М.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Абакана Кандрашовой Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Железова А.И., 

рассмотрев в ходе открытого судебного заседания в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> судимого: 

- 19.12.2012 Кузьминским районным судом г. Москвы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Постановлением Абаканского городского суда от 08.12.2014 неотбытый срок заменен ограничением свободы на 2 года 8 месяцев. 01.09.2015 постановлением Абаканского городского суда ограничение свободы заменено на 11 месяцев 24 дня лишения свободы. Освобожден по отбытии срока наказания из мест лишения свободы 24.08.2016, 

- 20.09.2017 мировым судьей судебного участка № 3 г. Абакана РХ по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч.1 ст.228, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- четыре кражи, т.е. четыре тайных хищения чужого имущества,

- систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, 

- грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества,

- незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены в г.Абакане при следующих обстоятельствах.

03.07.2017 года около 16 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении маникюрного кабинета, расположенного по адресу: г. Абакан, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв со стола в указанном кабинете сотовый телефон марки «iPhone 5С 16 GB», IMEI: №, стоимостью 15 393 рубля, принадлежащий ФИО2 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил ФИО2 незначительный материальный ущерб в размере 15 393 рубля.

ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства за чужой счет, проживая по адресу: 

<

адрес>, приспособил помещение кухни вышеуказанного дома, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин, путем приискания и приспособления необходимых средств и предметов, а именно: 

<

данные изъяты>, и в период с 10.07.2017 года по 14.07.2017 года включительно, систематически предоставлял помещение кухни в доме по вышеуказанному адресу для потребления наркотического средства - дезоморфин. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, неоднократно, в период с 10.07.2017 года по 14.07.2017 года включительно, предоставлял помещение кухни в доме по адресу: 

<

адрес>, для незаконного потребления наркотического средства - дезоморфин, предоставив их наркозависимым лицам, а именно, своим знакомым – ФИО9, ФИО10, ФИО11

После потребления наркотических средств, ФИО1 всегда наводил порядок в помещении кухни в доме по указанному адресу, выбрасывал мусор, проветривал, тем самым содержал помещение кухни дома в функциональном состоянии для изготовления и потребления наркотических средств.

10.07.2017 года около 17 часов 00 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил ФИО9, ФИО10, ФИО11 помещение кухни в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для незаконного потребления наркотического средства - дезоморфин, где ФИО1, находясь в помещении указанной кухни, из приобретенных с ФИО12 и ФИО9 на общие денежные средства веществ, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства - дезоморфин, а именно: 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления 10.07.2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1 совместно с ФИО9, ФИО12, ФИО11, находясь в помещении кухни в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, употребили путем введения внутривенных инъекций.

12.07.2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил ФИО9, ФИО10, ФИО11 помещение кухни в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для незаконного потребления наркотического средства - дезоморфин, где ФИО1, находясь в помещении указанной кухни, из приобретенных с ФИО12 и ФИО9 на общие денежные средства веществ, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства - дезоморфин, а именно: 

<

данные изъяты>», незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления 12.07.2017 года около 19 часов 00 минут ФИО1 совместно с ФИО9, ФИО12, ФИО11, находясь в помещении кухни в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, употребили путем введения внутривенных инъекций.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил ФИО9 помещение кухни в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для незаконного потребления наркотического средства - дезоморфин, где ФИО1, находясь в помещении указанной кухни, из приобретенных с ФИО9 на общие денежные средства веществ, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства - дезоморфин, а именно: 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления 14.07.2017 года около 16 часов 00 минут ФИО1 совместно с ФИО9, находясь в помещении кухни в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, употребили путем введения внутривенных инъекций.

14.07.2017 года около 21 часа 50 минут преступная деятельность ФИО1, направленная на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств была установлена и прекращена сотрудниками УНК МВД по РХ.

В период с 23 часов 48 минут 14.07.2017 года до 00 часов 20 минут 15.07.2017 года сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении дома, а именно, на кухне и в комнате, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> используемые для изготовления наркотического средства - дезоморфин.

20.07.2017 года около 13 часов 40 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Эстетика», расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществляет свою торговую деятельность ИП ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, тайно похитил, сняв со стеллажа в помещении торгового зала вышеуказанного магазина фен для волос «BaByliss Pro Italia Brava», артикул BABFB1E, закупочной стоимостью 9 315 рублей 51 копейка, принадлежащий ИП ФИО3 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил ИП ФИО3 незначительный материальный ущерб в размере 9 315 рублей 51 копейка.

24.07.2017 года в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещение магазина «Алкомаркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществляет свою торговую деятельность ООО «Проспект», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, не имея намерения рассчитываться, взял с полки одну бутылку армянского коньяка «Шахназарян», закупочной стоимостью 642 рубля 00 копеек, принадлежащую ООО «Проспект». После чего, ФИО1 24.07.2017 года в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут, находясь в помещение магазина «Алкомаркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществляет свою торговую деятельность ООО «Проспект», удерживая при себе похищенное и не рассчитавшись за него, вышел из указанного магазина. Однако факт хищения ФИО1 был обнаружен продавцом магазина «Алкомаркет» ФИО13, которая стала требовать у ФИО1 вернуть похищенный им товар, однако последний, не выполняя указанных требований, при этом осознавая, что его действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, стали очевидными для продавца ФИО13, действуя с умыслом на открытое хищение чужого имущества с целью его безвозмездного противоправного обращения в свою пользу, из корыстных побуждений, без применения насилия, удерживая при себе одну бутылку армянского коньяка «Шахназарян», принадлежащую ООО «Проспект», продолжал отдаляться от указанного магазина, на что ФИО13 схватила ФИО1 за его одежду, пытаясь пресечь преступные действия последнего, но ФИО1 вырвался и скрылся с места преступления, после чего, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым причинил ООО «Проспект» материальный ущерб в размере 642 рубля 00 копеек.

05.08.2017 года в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении кухни 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, действуя с умыслом на незаконное изготовление, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, путем соединения и выпаривания веществ, незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин следующим образом: 

<

данные изъяты>, после, полученное вещество снова перемешал, слил воду и выпарил на огне в емкости, затем в полученную смесь засыпал «Йод» и красный фосфор с боковых поверхностей спичечных коробков, далее после полученной реакции, полученное вещество залил водой и перемешал, в конце добавил несколько капель лекарственного средства «Тропикамид», тем самым, ФИО1 незаконно изготовил при вышеуказанных обстоятельствах без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство – дезоморфин, общей массой сухого остатка после выпаривания жидкости не менее 0,097 грамм. 

05.08.2017 года около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении 

<

адрес>, часть незаконно изготовленного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – дезоморфин, употребил внутривенно, а часть наркотического средства – дезоморфин, массой 0,097 грамм, изготовленного при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, набрал в один шприц однократного применения номинальной вместимостью 5 мл с иглой в защитном колпачке, который положил в правый задний карман шорт, надетых на нем, где стал хранить вышеуказанное наркотическое средство для личного употребления до 01 часа 20 минут 06.08.2017 года.

06.08.2017 года в 00 часов 55 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в юго-восточном направлении от стены 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по 

<

адрес>.

После чего, 06.08.2017 года в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут на вышеуказанном участке местности, в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в заднем правом кармане шорт, надетых на ФИО1 был обнаружен инъекционный шприц однократного применения номинальной вместимостью 5 мл с иглой в колпачке, в котором находилось наркотическое средство - дезоморфин, массой 0,097 грамм, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта, для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», дезоморфин относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», дезоморфин, массой 0,097 грамм относится к значительному размеру.

08.08.2017 года в период с 09 часов 45 минут до 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «БигСи», расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществляет свою торговую деятельность ООО «АбаканТорг», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв с полки стеллажа одну бутылку виски «Синглтон Вискокурня Даффтаун 12 лет», закупочной стоимостью 3242 рубля 00 копеек, принадлежащую ООО «АбаканТорг». 

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил ООО «АбаканТорг» незначительный материальный ущерб в размере 3242 рубля 00 копеек.

21.08.2017 года около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении торгового павильона №5/3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществляет свою торговую деятельность ИП ФИО4, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв с полки стеллажа три блока сигарет с фильтром «WINSTON XS Silver», закупочной стоимостью 855 рублей 30 копеек за один блок, на общую сумму 2565 рублей 90 копеек, принадлежащие ИП ФИО4

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил ИП ФИО4 незначительный материальный ущерб на общую сумму 2565 рублей 90 копеек.

Органом предварительного расследования ФИО1 предъявлено обвинение по п. ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч.1 ст.228, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ.

После окончания предварительного расследования, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 заявлено ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ходатайство, заявленное в ходе следствия о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, и он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник – адвокат поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство.

Государственный обвинитель, потерпевшие и законные представители потерпевших в своих заявлениях, не возражают против удовлетворения заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, учитывая мнение потерпевших и законных представителей потерпевших, которые согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Санкции ст. ч.1 ст.158, ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которым предъявлено обвинение ФИО1, предусматривают наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст.314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке. Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Изучив представленные суду материалы уголовного дела, выслушав мнение государственного обвинителя, защитника, подсудимого, суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном акте.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО2. - по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, 

- по факту хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО3 - по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Проспект» - по ч.1 ст.161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 

- по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «АбаканТорг» - по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО4 - по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства, его возраст, род занятий, семейное положение, его состояние здоровья, и состояние здоровья его родных и близких лиц, и иные данные о личности, и все обстоятельства по делу.

Также суд учитывает личность ФИО1, который судим (т.3 л.д. 98-99,102-103,105-106,108-110), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т.3 л.д. 96,97), УУП УМВД России по г. Абакану характеризуется неудовлетворительно (т. 2 л.д. 112). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд относит: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем фактам хищений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных показаний в ходе предварительного расследования по уголовному делу и сообщения обстоятельств совершения всех преступлений, наличие малолетних детей.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает написание подсудимым извинительных писем в адрес потерпевших. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает, что, в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для применения требований ч.1 ст.62 УК РФ суд не усматривает, т.к. при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, имеется отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает особенности назначения наказания при наличии в действиях подсудимого рецидива преступлений. Согласно ч.3 ст.68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за свершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом, с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени и характера общественной опасности совершенных им преступлений, оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ при назначении наказания ФИО1, суд не усматривает.

При сопоставлении вышеуказанных обстоятельств с данными о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в ином случае цели наказания не будут достигнуты. 

Рассматривая вопрос о необходимости назначения ФИО1, дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, суд с учетом, имущественного, семейного и социального положения подсудимого, приходит к выводу о возможности не назначения ему дополнительного наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде ограничение свободы.

Учитывая обстоятельства и общественную опасность совершенных преступлений, а также данных о личности осужденного, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания, и положений ст. 53.1 УК РФ (по ч. 1 ст. 161 УК РФ). 

Оснований для применения к ФИО1 положений об отсрочке исполнения приговора, не имеется, как и не усматривается оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания.

Поскольку преступления по настоящему делу ФИО1 совершены до постановления в отношении него приговора мирового судьи судебного участка № 3 г. Абакана от 20.09.2017 г., то окончательное наказание следует назначить в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

При назначении вида исправительного учреждения, где надлежит отбывать наказание ФИО1, суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений, а ранее осужденный ФИО1 отбывал наказание в виде лишения свободы, и определяет осужденному ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима. 

В соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. Поскольку ФИО1 осужден к реальному лишению свободы, в связи с чем, до вступления приговора в законную силу в целях исключения возможности скрыться и обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, в связи с этим оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ при назначении наказания за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 232 УК РФ, а также применения положений ст.64 УК РФ по всем преступлениям, при назначении наказания ФИО1, нет.

В ходе предварительного следствия заявлены гражданские иски потерпевшими ФИО2, ФИО4, представителями потерпевших ФИО14 в интересах ИП ФИО3, ФИО16, ФИО15 заявлены гражданские иски на сумму 15393 рубля, 9315 руб. 51 коп., 642 рубля, 3242 рубля, 2565 рублей 90 коп., соответственно (т. 1 л.д. 183, т. 2 л.д. 59,113,233, т. 3 л.д. 30). 

С данными исковыми требованиями подсудимый ФИО1 согласился.

Государственный обвинитель полагала удовлетворить заявленные исковые требования.

Обсуждая гражданские иски потерпевших на указанные суммы, суд в соответствии со ст. 1064 ГК РФ приходит к выводу, что исковые требования потерпевших, представителей потерпевших подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку ущерб причинен умышленными противоправными действиями подсудимого, до настоящего времени не возмещен.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает требования ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в связи с участием в деле защитника по назначению, в соответствии с ч.1 ст.132, ч.10 ст.316 УПК РФ необходимо отнести на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.308 и ст.309, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч.1 ст.228, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО2) – на срок 9 (ДЕВЯТЬ) месяцев,

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ – на срок 1 (ОДИН) год 5 (ПЯТЬ) месяцев,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО3) – на срок 9 (ДЕВЯТЬ) месяцев,

- по ч.1 ст.161 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Проспект») – на срок 1 (ОДИН) год 4 (ЧЕТЫРЕ) месяца,

- ч. 1 ст. 228 УК РФ – на срок 1 (ОДИН) год, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «АбаканТорг») – на срок 9 (ДЕВЯТЬ) месяцев,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО4) – на срок 9 (ДЕВЯТЬ) месяцев

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (ДВА) года 2 (ДВА) месяца.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 3 г. Абакана от 20 сентября 2017 г. окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (ДВА) года 4 (ЧЕТЫРЕ) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия.

Срок наказания ФИО1 надлежит исчислять с 15 декабря 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время отбытого ФИО1 наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 3 г. Абакана от 20 сентября 2017 г. в период с 20 сентября 2017 года по 14 декабря 2017 года, включительно. 

Гражданские иски потерпевших ФИО2, ФИО4, представителей потерпевших ФИО14 в интересах потерпевшего ФИО3, ФИО16 в интересах ООО «Проспект», ФИО15 в интересах ООО «АбаканТорг» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 денежные средства в пользу ФИО2 в размере 15393 (пятнадцати тысяч трехсот девяноста трех) рублей.

Взыскать с ФИО1 денежные средства в пользу ФИО3 в размере 9315 (девяти тысяч трехсот пятнадцати) рублей 51 коп.

Взыскать с ФИО1 денежные средства в пользу ООО «Проспект» в размере 642 (шестисот сорока двух) рублей.

Взыскать с ФИО1 денежные средства в пользу ООО «АбаканТорг» в размере 3242 (трех тысяч двухсот сорока двух) рублей.

Взыскать с ФИО1 денежные средства в пользу ФИО4 в размере 2565 (двух тысяч пятисот шестидесяти пяти) рублей 90 коп.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Абакану (т. 2 л.д. 20-23) – уничтожить, 

- синтетическое наркотическое средство – дезоморфин, массой 0,097 г (0,001 г израсходовано в ходе проведения исследования, 0,001 г израсходовано в ходе проведения экспертизы, итого – 0,095 г), инъекционный шприц однократного применения номинальной вместимостью 5 мл с иглой в колпачке, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Абакану (квитанция № 5355 от 26.10.2017 года) (т. 2 л.д. 187-193) – уничтожить,

- видеозапись с камеры видеонаблюдения, изъятая 20.07.2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу в магазине «Эстетика», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит.А1, по факту хищения товара, на СD-R диске, видеозапись, изъятая 16.08.2017 года в ходе осмотра места происшествия в магазине «БигСи», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом.26Н, по факту хищения товара, на СD-R диске, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 68-71, л.д. 238-241) – хранить в деле,

- темную дактилопленку размером 28x30 мм со следом пальца руки подозреваемого ФИО1, хранящуюся в материалах уголовного дела (т.3 л.д. 68-70).

Процессуальные издержки в сумме 1658 рублей в связи с участием защитника Железова А.И. по назначению отнести на счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия, через Абаканский городской суд Республики Хакасия, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения его копии, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы либо представления осужденный вправе в сроки и в порядке, предусмотренном ст.ст.389.4, 389.12 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В.Коробка